Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 1/7/20)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

PORTARIAS Nº 0288 A 0301/2020/RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União
de 24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0288/2020, de 17/06/2020 – designar a servidora MARISA
IMACULADA VIEIRA FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape,

para substituir o Professor VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-
6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações

Internacionais, CD-3, no período de 13 a 14 de julho de 2020, por motivo de
férias regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.905011/2020-58).

PORTARIA Nº 0289/2020, de 18/06/2020 – designar a servidora MARISA
IMACULADA VIEIRA FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape,

para substituir o Professor VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-
6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações Inter-

nacionais, CD-3, no período de 15 a 24 de julho de 2020, por motivo de férias
regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.905011/2020-58).

PORTARIA Nº 0290/2020, de 19/06/2020 – designar a Professora NAYA-
RA MACEDO DE LIMA JARDIM, matrículas 11781-1/UFV e 3121652-1/Siape,

para ocupar a função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação
em Educação Infantil, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Ar-
te. (Processo SEI 23114.905085/2020-94).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva - Reitor

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário

Oficial da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0291/2020, de 22/06/2020 – designar a servidora ALINE
SILVA SANT’ANNA, matrículas 12254-8/UFV e 2323214-8/Siape, para substi-
tuir a servidora DANIELA SANTANA ARAUJO, matrículas 10062-5/UFV e

1733561-5/Siape, no cargo de direção de Assessora Especial, CD-4, da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 22 a 30 de junho de 2020, por

motivo de licença médica da titular, e reconhecer o exercício daquela servidora

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 1/7/20)

2

no cargo no período de 17 a 21 de junho de 2020, pelo mesmo motivo. (Pro-
cesso SEI 23114.905146/2020-13).

PORTARIA Nº 0292/2020, de 22/06/2020 – designar os Professores
EVERALDO ANTÔNIO LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-0/Siape, e

VIRGÍNIA SOUZA SANTOS, matrículas 11626-2/UFV e 2897336-7/Siape, para
substituírem o Professor RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrículas 10087-

0/UFV e 2527002-1/Siape, no cargo de direção de Diretor-Geral, CD-3, do
Campus UFV - Rio Paranaíba, nos períodos de 14 a 19/07/2020 e de 20 a
27/07/2020, respectivamente, por motivo de férias regulamentares do titular.

(Processo SEI 23114.905117/2020-51).

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União
de 24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI

23114.905193/2020-67, resolve:

PORTARIA Nº 0293/2020, de 23/06/2020 – designar a servidora JUCÉ-
LIA MARIA LOPES MAIA ROBERTO, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-
0/Siape, para substituir a Professora ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrícu-

las 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção de Diretora-Executiva
do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – CENTEV, CD-

3, nos períodos de 23/06 a 13/07/2020 e de 14 a 28/07/2020, pelos motivos
de afastamento e férias regulamentares da titular, respectivamente.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União

de 24/05/2019, considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo
SEI 23114.905199/2020-34, resolve:

PORTARIA Nº 0294/2020, de 23/06/2020 – declarar vago, em razão de

posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente de Laboratório,
nível de classificação C, nível de capacitação I e padrão de vencimento 03,
código de vaga 335957, ocupado pelo servidor FRANCISCO CHARLES DOS

SANTOS SILVA, matrículas 12213-0/UFV e 2309873-5/Siape, a partir de 1º de
julho de 2020.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, confe-
ridas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de

24/05/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0295/2020, de 24/06/2020 – prorrogar, até 31 de julho de
2020, a medida preventiva constante do item 1.1 da Portaria nº 0194/2020,
de 14/03/2020.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 1/7/20)

3

PORTARIA Nº 0296/2020, de 25/06/2020 – reconduzir o Professor AN-
TÔNIO CARLOS BRUNOZI JÚNIOR, matrículas 10194-X/UFV e 2768874-

0/Siape, à função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em
Ciências Contábeis, FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.
(Processo SEI 23114.905299/2020-61).

PORTARIA Nº 0297/2020, de 26/06/2020 – designar a servidora LAIS

BARBOSA VIEIRA, matrículas 11422-7/UFV e 2054697-4/Siape, para substituir
o Professor EVERALDO ANTÔNIO LOPES, matrículas 10327-6/UFV e 1805489-
0/Siape, no cargo de direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4,

do Campus UFV-Rio Paranaíba, no período de 20 a 31 de julho de 2020, por
motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI

23114.905256/2020-85).

PORTARIA Nº 0298/2020, de 26/06/2020 – 1. conceder à viúva MARGA-
RIDA ROSA DOS SANTOS uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da
ativa DIVINO ANTONIO HERMENEGILDO DOS SANTOS, matrículas 9863-9/UFV

e 0430247-1/Siape, ocupante da vaga nº 338647 do cargo de Auxiliar Opera-
cional, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento

16, em razão de seu falecimento ocorrido em 9 de junho de 2020, por força do
disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e
218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. au-

torizar o pagamento da referida pensão a contar de 9 de junho de 2020; 3.
declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.905286/2020-91).

PORTARIA Nº 0299/2020, de 29/06/2020 – designar a Professora MARIA
LÚCIA CALIJURI, matrículas 7093-9/UFV e 7424496-8/Siape, como coordena-

dora técnica do Contrato UFV nº 67/2020 e Codevasf nº 0.063.00/2019, cele-
brado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do

Parnaíba e a Fundação Artística, Cultural e de Educação para a Cidadania de
Viçosa, com a interveniência da Universidade Federal de Viçosa. (Processo
000682/2020).

PORTARIA Nº 0300/2020, de 29/06/2020 – 1. conceder aposentadoria

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ELITA
DUARTE COSTA, matrículas 7517-5/UFV e 0366091-8/Siape, ocupante da vaga
nº 335895 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D,

denominação Associado, nível 4, com doutorado, em regime de dedicação
exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos

termos do art. 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada
no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI
23114.904885/2020-98).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União
de 24/05/2019, considerando o disposto no art. 91, parágrafo único, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do

Processo SEI 23114.903265/2020-31, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 1/7/20)

4

PORTARIA Nº 0301/2020, de 1º/07/2020 – interromper, a pedido, a par-

tir de 1º de julho de 2020, a licença para tratar de interesses particulares con-
cedida à servidora NATÁLIA MICHELE FERREIRA, matrículas 11260-7/UFV e
2032180-8/Siape, por meio da Portaria nº 766/2018, de

11/07/2018, prorrogada pela Portaria nº 0228/2020, de 03/04/2020.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva - Reitor

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br